miles, deuoti, fideles, et perpetui Capellani, et Seruitores, Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni Hungariae.“

Ex archiuo Vniuersitatis Regiae Pest.

68. *Rudolfi Regis articuli in fauorem religionis catholicae lati: anno 1567—1569.*

Rudolfi Decretum IV. Posonii A. 1588. Art. 28. „De Calendario: Etsi Status et Ordines Regni mallent, vt vetus calendarium a tot iam annis obseruatum, et cui se tam pauperes, quam diuites longo vsu accomodarant, in pristino suo statu permaneret, volentes tamen se piaie et clementi Suae Maiestatis admonitioni accomodare, non refragantur quidem, vt deinceps noui et reformati Calendarii vsus sit; hoc tamen per expressum declaratum esse volunt, se illud nullius alterius, quam sola et vnica, Regiae Suae Maiestatis autoritate, in productum admittere; et maneant expeditiones et iudicia, siue sub nouo, siue sub veteri Calendario factae in suo vigore.

Decreti VII. Poson. anno 1596. Art. 55. „Postremo, quia dicuntur nonnulli et signanter Armales Nobiles, decimas et quartas Archi-Diaconatus et aliarum personarum ecclesiasticarum pro se vsurpare, aut plane non soluere, statutum est: vt tales Armales Nobiles decimas et quartas soluere abnuentes, vel etiam alii, qui decimas soluere ex antiqua regni consuetudine obligantur, ad instantiam vel administratoris prouentuum Archiepiscopatus, vel aliorum, quia decimae et quartae Domini sunt, non obstante bellica expeditione, in forum spirituale citentur, ibique ad reddendas eas iure compellantur. Sua vero Maiestas Caesareo Regia, more antiquitus in foro Ecclesiastico obseruari solito, adesse velit, et comitatus etiam latas et ibidem productas superinde sententias, exequi teneantur.“

Decreti IX. Poson. anno 1598. Art. 49. „De disponendi quoque facultate Dominorum Praelatorum, super bonis ipsorum mobilibus, et aquisitiis se benigne resoluerere dignetur.“

69. *Eiusdem Rudolfi articuli ab anno 1576—1604.*

Decreti XV. Poson. anni 1604. Art. 22. „Postremo siquidem Maiestas Sua Caesarea atque Regia, tum ex fide digna relatione, tum vero ex binis per Serenissimum Principem, Dominum Mathiam, Archi-Ducem Austriae, etc. Fratrem suum Charissimum Suae Maiestati transmissis supplicationibus eorum, qui sese potiozem Statuum et Ordinum Regni Hungariae partem indigitarunt, non sine admiratione, tanquam rem hactenus inusitatam, et plane nouam, displicenter intellexit; quidnam illi, de turbatione ipsorum Religionis, ademptione suarum Ecclesiarum et prouentuum, ac submotione ministrorum verbi, siue concionatorum suorum tam scripto, quam ore tenus, eius Serenitati proposuerunt, et explicarunt; atque insuper ab eius Serenitate intercessionem ad Sacram Maiestatem Suam Caesaream et Regiam, eum in finem demisse flagitarunt, vt omnibus per suam Maiestatem eis restitutis, in libero suae religionis exercitio permanere, illoque frui, et gaudere queant. Qui tamen ab

eius Serenitate requisiti, et admoniti, neque scriptum suum, qui se illius participes facere cogitassent, proprio nomine subscribere, neque cuius religionis sint, profiteri, quasue Ecclesias, prouentus sibi adeptos esse questi sunt, explicare voluerant; sed circa generalia solummodo persistentes, haud facile a concepta opinione sese dimoueri passi sunt; et per hoc publicos huius diaetae tractatus non modicum retardarunt, ceterisque fidelibus Regni statibus et scandalum et malum exemplum praebuerunt. Quod quidem sicuti Suae Maiestati Caesareae et Regiae gratum esse non potest, ita quoque Sua Maiestas recordari nequit, quod illis per Suam Maiestatem, in praetensa eorum religione aliqua iniuria irrogata, vel aliquae Ecclesiae, aut earum prouentus, in bonis praesertim eorum propriis et auiticis, eis adempta fuissent; neque Sua Maiestas Caesarea super obnubilatis eorum praetensionibus sese vlllo modo resolvere valet; praesertim quod existimet illos aliquam cum liberis ciuitatibus Regni, quae sacrae Coronae et Suae Maiestatis Caesareae tanquam inclyti Regis Hungariae peculium sunt, collusionem in vrgendo nouae religionis exercitio habere. Quum autem Sua Sacratissima Caesarea, Regiaque Maiestas, instar Diuorum condam Progenitorum et Praedecessorum suorum, tam Iperatorum Romanorum, quam vero Regum etiam Hungariae felicium recordationum, sacro sanctam Catholicam Romanam fidem et religionem sincere profiteatur; illam quoque in regnis et prouinciis suis, ac praesertim in hoc suo Hungariae Regno, ad laudem et gloriam omnipotens Dei, ex tot falsis opinionibus et sectis erutam vbique florere, et dilatari cupiat, ac ex debito regiminis sui officio, pro virili etiam tueri, ac defendere satagat: Idcirco Maiestas sua Sacratissima, motu proprio, deque Regiae suae potestatis plenitudine, tam Sancti regis Stephani, huius gentis Hungaricae Apostoli, quam vero omnium aliorum Diuorum quondam Hungariae Regum, Suae Maiestatis Praedecessorum decreta, constitutiones, et articulos, pro praefata sancta Catholica Romana fide ac Religione quouis tempore praeclare et pie editos, et euulgatos, non secus ac si de verbo ad verbum praesentibus literis insertae et inscripti essent, hoc speciali suo articulo clementer ratificat, et confirmat, ac ne deinceps in generalibus praesertim et arduis regni tractatibus et Diaetis, alicui religionis negocium ad remorandos et interrumpendos publicos tractatus, quouis colore et praetextu impune mouere liceat, benigne statuit, et serio decernit, vt contra tales inquietos, rerumque nouarum cupidos poena a Diuis quondam regibus Hungariae, in eisdem decretis et articulis statuta confestim procedatur et caeteris in exemplum irremissibiliter puniatur.“

Bona, prouentus Ecclesiae, praetensa fuerunt illa, quorum meminimus, disturbiorum inter Ferdinandum et Joannem Zapolam tempore, vi aut regum conuientia occupata, vsurpataque aut impignorata, a Generalibus praesertim Lazaro Schwendi, vt Decretum Maximiliani II. 31. expresse meminit; ideo Instantes illa, nec se nominare praesumserunt, in obuersum decreti eiusdem II-i Art. 55. Illius nihilominus articuli adiecti praetextu Stephanus Bocskai, ast Principatus Transilvaniae reuera ambitione, in partibus vltra Tibiscanis, fide Regi simulata, clam Hajdonibus, se militum Germanorum, ac religionis iniuriam vindicatorum, subornatis, turbulentos ac perniciosos motus, primum bellum ciuile, pessimo exemplo concitauit, teste Istvanfio XXXIII. p. 496—501.

70. *Capitanei Bocskaiiani ob articulum 22. anni 1604. acatholicos ad arma, cum Stephano Bocskai iungenda, prouocant. A. 1604.*

Prudentes ac Circumspecti Domini Amici et vicini obseruandissimi! Quantas miseras, quantasque calamitates, vastationes et depopulationes passum sit hoc regnum Hungariae his retroactis annis, non sine annuentia Imperatoris Romani, per insolentiam militum eiusdem, id multis verbis exaggerare, cum id luce meridiana apud omnes regnicolas constet, necessarium non arbitramur. Vix enim vestigia iam apparent, in eoque per eundem Imperatorem, prouti id ex factis suorum capitaneorum videre est, laboratum fuit, vt deleta Hungaria, nomen quoque Hungaricum aboleatur. Quae omnia cum sint mundana et transitoria, ferenda forte fuissent, ni diebus hisce proximis, praeterita diaeta, contra voluntatem regnicolarum, aliis articulis annexam persecutionem christianae verae et orthodoxae religionis, per Joannem Jacobum Barbianum, Comitem Belgiosae, Generalemque suum Capitaneum, hominem iniquissimum, instituisset. Qui ante omnia adempto inclytae huius ciuitatis nobilissimo templo, idolatriam Romanam, verbi Dei ministris in exilium eiectis, inuexerat. His non contentus, alios etiam concionatores, tam per se, quam vero selectissimos sui similes milites, ne dicamus carnifices, Valones, variis afficiens iniuriis vexauit et mulctauit. Postremo autem sub eo colore, quod ipse vellet hostem nominis christiani, Turcam aggredi, arcemque Gyulam expugnare, omnem exercitum Imperatoris contra nos et spectabilem ac magnificum Dominum Stephanum Bocskay, Dominum nostrum, gratiosissimum vertit, eiusque arces, eo animo intercipere voluit, vt ipso deleto, alios etiam Magnates, et nobiles regni opprimere tanto commodius posset. Quae omnia, quia in desolationem regni et perniciem animarum vestrarum et nostrarum tendebant, amplius non ferenda sed armis vindicanda fuerant. Insurreximus igitur, et pro fide christiana, et pro nomine Jesu Christi Saluatoris nostri, proque dulcissima patria nostra arma sumimus. Dominationes itaque Vestras rogamus et obtestamur, velint in hoc bono, honesto, et salutari nostro proposito, nobiscum sentire, ac data fide ad excutiendum iniquissimum iugum exemplo inclytae huius ciuitatis Cassouiensis arma sumere, dulcissimamque patriam suam a tot depopulationibus et iniuriis, iam tandem vindicare. Facient in eo DD. VV. Deo imprimis rem gratam, et patriae commodam imo toti Christianitati auditu iucundam. Et haec erant DD. Vestris breuiter perscribenda, ad quae certum ab iisdem expectamus responsuum. In reliquo DD. VV. feliciter valere exoptamus. Datum Cassouiae die vltima Octobris, anno 1604 DD. VV. Amici et defensores Blasius Lippay, Blasius Némethy. Illustris et Magnifici Domini Stephani Bocskay, sacrae Christianae, ac orthodoxae, religionis defensoris militum Capitanei." Apud Joan. Ribini A. C. Memor. Tomo I. p. 329.

Comperto Hajdonum defectu Cassouienses Lutherani primi Bocskaiio portam aperuerunt secutae sponte, aut vix appropinquante ipso, Carpona, Situa, Chabragum, Vacium, Fülekom, Szadvárum, Palanka, Dregelum, Neogradum, Bujakum, Szerencsiuum ciuitates superiores regiae, Trenchinium, Patakinum, tum Transilvania tota. Occurrunt illi Proceres, Nobiles hucdum laruati et anonymi. Vrbes item montanae, Nitria, Tyrnauia etc. Grata ac Deo facta Christiani nonnisi captiuis Tartaris ac Turcis

diuenditis; eo patriae commodo: Neogrado et Vjuárino deditis; Strigonio, rursum in potestatem Turcarum redacto; toti denique Christianitati rem eo iucundam, auditu: quod Austria, Moravia, et Silesia incursata fuerit et direpta: Istvánfy. Lib. XXXIII. pag. 501. XXXIV. pag. 506—514. Optatae pacis negociandae causa Mathias Archi-Dux Austriae, cum Bocskaiianis a 15. Jan. vsque 24. Junii Anni 1606. inducias perigit, primaque pacis lineamenta medio Stephani Illésházy internuncii, Stephani Bocskaii, auctoritate Rudólfí proposuit. Apud Istvánfium L. XXXIV. p. 517.

Joannes C. Majláth, motuum Religiosorum in Hungaria compilator, seditionis Bocskaiianae culpam sequentibus extenuat: 1) Templum Cassouiense, iussu Rudólfí regis, per Comitem Belgioso, ab A catholicis refractariis, violente ademptum, Catholicisq; restitutum: quin vel verbo innuerit, id iure ac lege, constitutione articuli IV. anni 1547. licuisse ac debuisse. 2) Jesuitas a Moyse Siculo, Transilvano Principe, Ariano, crudeliter eiectos, ab eodem Rudolfo clementer restitutos, auctos quoque: an id etiam proclamata quatuor religionum libertate, illicitum aut impium? 3) Articulum a Rudolfo additum (anno 1604) „vt quaestionem circa religionis negotium in tractatibus publicis temere nemo moueat.“ An id idem, postquam pacificatione Linciensis A. 1547. determinatum iam fuerat; a nonnullis duntaxat, a nonymis, Statuum et Ordinum Euangelicorum nomen, hucdum insolitum, vsurpantibus, quadam insolentia, libero exercitio vigente, agitalum, ratio Boczkaiio ad arma, quibus religio Christi nec cogenda nec defendenda, prorumpendi, caede ac sanguine omnia miscendi, regnum Hungariae iugo Turcico obuoxium reddendi, legitima, sufficiensque fuerat?! — Bocskaium non liberi religionis exercitii studio sed principatus ambitione correptum fuisse, inde patet: questus quidem ille: „conscientiis, quae soli Deo omnipotenti subiectae esse debent, quietam et tranquillam consistendi facultatem a Rudolfo sublatam esse; ac Szerencsini in Comitibus XVII. April. A. 1605. celebratis, religionis liberum exercitium concessit, sic tamen: ne quae praeter Catholicam, Lutheranam et Calvinianam admitteretur: Socinianis, Anabaptistis, aliisque Heterodoxis penitus exclusis. Et an Templi auitis possessoribus restitutio, vi expulsorum Jesuitarum postliminio illocatio, tollit liberum aliarum partium exercitium?! Bocskaius Principatum Traesilvaniae, latifundiorumque suorum incrementum, aucupatus, his potitus rem religionis mox destituit, ad Comitibus prorogata; Rudólfus ex aduerso, non in conscientias Heterodoxorum nec in actiones eorum internas, sed in externas, saeculari experimento cum illis coniunctas, reipublicae aduersas, voluit dominatum exercere. Bocskaius ea fuit Christiana charitate, vt captiuos, Catholici nominis, per millia Tartaris ac Turcis venum dederit; Hajdones eius ita furebant, quod multos sanguine sibi iunctos, diuendiderint: Istvánfi Lib. XXIII. col. 496—501. Lib. XXIV. col. 506—514. — Esset tandem tempus, vt Historicus domi nostrae surgeret, qui data, factaque ex principio, cum adiunctis, et consecrariis enarraret: ast hoc Joanni Majláth concessum non est. — Principales seditionis Bocskaiianae Auctores, Ministri Euangelici fuerant: qui Scripturam S. ad genium suum interpretari solite, articulum etiam art. bullae aureae, Andreae II. 31. pariformiter interpretati, Regi Rudolfo, Catholicis patrocianti, fidem datam frangi, vi et armis resisti, iure posse suaserunt: vti MSS. vt videtur Szamos-Közjanum ad annum 1605. sequentibus perhibet: „Bátory István, az Ecsedes, behivatta a' környékből 23. papjait, mint Calvinistákat, kiktől kérlette, hanem volna-e bűn, a' némett Császárnak adatott hitet megmásolni? Azok meghengedték, és azt mondták, hogy nem bűn. Így esküdött meg Bocskay hívségére Bátory; ez urak előtt: Rákóczy Sigmund, Homonnay Bálint, és Barcsay János előtt, és Magyarorszában való fő Generalisnak rendeltetett.“ Ita animati ad Bocskaium descuerunt; vt idem MS. prodit: Publice minden várnegyék (qui a parte Bocskaii steteret) protestáltak Istvánfy Uram előtt, hogy illy okkal indulnak meg mellette, ha hitben őket megtartya, 's a' mit elkezdett ő felsége, (templorum recuperationem) revocálja a' hatalmáskodást, és mind Kassából ki veszi a' Pápásokat, kiket király képes Bel-

gioso) citra ius et leges regni inducált, és mind egyéb helyekből; mit ha ő felsége nem cselekszi, de facto, legyenek ők absolutusok; ne tartozzanak semmi fidelitással a' Császárnak. Erról a' protestatióról vármegyéként, ugyan levelet is extrahált Istvánfy Urántól singillatim minden Vármegyé. "Principium hoc: regibus armis iure posse, docuerunt in templis et scholis palam ac publice; fouerantque seditionis spiritum, donec fatalis clausula anno 1687. magna A catholicorum cum displicentia, abrogata non fuit. En cultus Lutherani Spiritum regno Hungariae exitiosum!

71. *Praecipua capita pacis cum Stephano Bocskai ineundae, Viennae proposita, 9. Februarii 1606.*

Primum omnium Religio libera vbique sit — absque tamen religionis catholicae Romanae detrimento. — Palatinus, more antiquo, publicis suffragiis eligatur. — Caesar — Gubernatorem constituet Mathiam fratrem. — Corona Regia in Hungaria seruetur. — Caesar Hungariam per Hungaros gubernet. — Donationes Bocskaianae et corona, quam a Turcis accepit, antiquentur. — Transilvania omnis cum ea parte Hungariae, quam Sigismundus Bathorius obtinuit, et insuper omnis vltra Tibiscum ditio, simul cum arcibus Szakmar et Tokaio, Bocskaiio concedetur. — Si tamen nullos haeredes relinqueret, ea omnis ad coronam regni — reuoluantur. "Viennae Anno 1606. XXIII. Junii. Apud Istvánfy l. c. p. 517.

Illésházio reuerso, in Conuentu Cassoviensi Bocskaiiani praeliminaribus his articulis addi postularunt: ad 1-um in villis etiam liberum esse religionis exercitium, ne ad ciuitates restrictum videatur; deleri e contrario clausulam: absque tamen praedudicio religionis catholicae, et quidquid pro eius incolumitate statutum fuit. Ad quintum Episcopos Stephanum Zuhay Agriensem, ac Nicolaum Mikatziium odioso Camerae Regiae officio functos proscribendos esse. Ad quintum: Episcopos ex consilio Palatini, huicque adiunctorum denominandos venire. Episcopos vero titulares plane suprimendos. Reales vero honore Comitatum priuandos. Sedes Spirituales omnino antiquandas. Jesuitas incolatu ac bonis possessis exterminandos. Cum hac instructione Viennam repetiit Illésházio ablegatus.

72. *Famigerata pacificatio a Mathia A. Duce Austriae, paucis Hungaris praesentibus, Viennae cum Bocskaiianis confecta 24. Junii 1606.*

Nos Mathias, Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carnioliae, et Wirtenbergae, comes Habsburgi et Tyrolis, etc. memoriae commendamus, — quod quum S. C. Rque Maiestas, dominus et frater noster obseruandissimus, ad singularem nostram intercessionem benigne condescenderit, et ad sopiendos in inclyto regno Hungariae exortos motus et tumultus, nobis totalem superinde plenipotentiam concesserit, prout etiam mediantibus tunc temporis S. C. Regiae maiestatis intimis aliisque consiliariis et commissariis, tractatus habitus, et denique etiam conclusus ab vtriusque partis commissariis, eorum subscriptione ac sigilli impressione confirmatus fuerit; quia tamen ex parte spectabilis et magnifici D. Stephani Bocskay de Kis Maria, et sibi adhaerentium Hungarorum, superinde nonnullae difficultates remansisse videbantur, ob quas reuidendas denuo M. D. Stephanus Illésházy de Illyésháza, comes comitatum Liptouiensis et Trinchiniensis, cum aliis sibi adiunctis nobilibus, Tho-

ma videlicet Vizkelethy, de eadem Vizkeleth, Andrea Oztrossit de Giletincz, et Paulo Apponi de Nagy Appon, huc ad nos cum sufficientibus plenipotentibus instructus, Viennam venerit: ideo nos ex praedicta plenipotencia, nobis concessa, in bonum rei pub. christianae, et pacis publicum, ac regni huius conseruationem (ne propriis et intestinis dissidiis conflagraret, atque ut tantae christiani sanguinis effusioni parceretur; vicina etiam regna et prouinciae a continuis incursionibus tandem liberari, et vna cum regno Hungariae respirare possint) benigne assensimus, vt difficultates illae, quae ex priori tractatu remansisse videbantur, denuo reassumerentur, tractarentur, et finaliter superinde concluderetur; prout etiam per illustres, spectabiles et magnificos, Paulum Sixtum Trautsonium, comitem in Falkenstein, L. B. in Sprechen, et Schrefenstein, dominum in Kaya, et Laa, haereditarium Marschalem Comitatus Tyroliensis; Carolum a Lichtenstein, de Niklasburg, Csernahor, et Biskupitz, marchionatus Moraviae generalem capitaneum; Ernestum a Molard, L. B. in Reineck et Drossendorf; archiducatus Austriae inferioris, regiminis locumtenentem; Sigefridum Christophorum Preiner, L. B. in Stübing, Fladnitz et Rabenstein, inferioris Austriae Camerae praesidentem; Thomam Erdödy de Monyorókerék, comitem perpetuum Montis claudii et Comitatus Varasdiensis, Tauernicorum, Georgium Thurzó de Bethlehenfalua, Comitem liberum et perpetuum de Arua, atque eiusdem Comitatus Aruensis supremum Comitem, dapiferorum, Sigismundum Forgach de Ghymes, comitem Comitatus No-gradensis, pincernarum regalium in Hungaria magistrorum; et Vdalricum a Kröembergk, in Neyvolok, S. C. maiestatis intimos et alios consiliarios, ad hunc tractatum adhibitos, in hunc, qui sequitur, modum vtrinque concordatum fuit: Ad primum articulum tractatus praeliminaris: Quantum itaque ad religionis negocium attinet: non obstantibus pro tempore constitutionibus publicis, sed neque articulo postremo anni 1604. (quum is extra diaetam et sine regnicolarum assensu adiectus fuerit; et propterea etiam tollitur) deliberatum est: vt iuxta S. C. Rque Maiestatis priorem resolutionem, ad quam se regnicolae in sua replicatione referunt, nimirum: quod omnes et singulos status et ordines, intra ambitum regni Hungariae solum existentes, tam magnates, nobiles, quam liberas ciuitates, et oppida priuilegiata, immediate ad coronam spectantia, item in confiniis quoque regni Hungariae milites Hungaros, in sua religione et confessione nusquam et nunquam turbabit, nec per alios turbari et impediri sinet: verum omnibus praedictis statibus et ordinibus liber religionis ipsorum vsus et exercitium permittetur; absque tamen praeiudicio catholicae religionis; et vt clerus, templa et ecclesiae catholicorum Romanorum intacta, et libera permaneant: atque ea, quae hoc disturbiorum tempore utrimque occupata fuere, rursus eisdem restituantur. — Ad quintum: Quod ambos Reverendissimos episcopos, Agriensem nempe et Varadiensem concernit: isti interim a regno abstinebunt, donec eorum causa decisa vel alias composita fuerit. Maneat iste quoque articulus antea conclusus. Ne S. C. Rque Maiestatis auctoritati et potestati quidpiam derogetur; in eius arbitrio relinquitur, episcopos, quos voluerit, eligere; nec tamen alii in consilium, quam qui episcopales suas ecclesias, vel alia iura episco-

palia habuerint, admittantur; et inter hos quidem et eorum, qui ex nobili prosapia oriundi, habiles sunt, condigna ratio prae caeteris; sicut ante, ita in posterum obseruetur, Sua C. et R. M. benigne curabit. Quae vero de episcopis, comitibus comitatum, in particulari recensentur, et vtrum huiusmodi persquae ecclesiasticae saeculares habere possint dignitates; id in futura diaeta rex et regnicolae concludent. Praepositurae tamen et abbatiae maneant in suo statu et fundatione. Ad septimum: etiam iste articulus confirmatur iuxta prioris tractatus conclusionem: quod maneant sedes spirituales. Si tamen in iisdem aliqui abusus inoleuissent, possunt illi in proxima diaeta coram Sua Maiestate et Statibus regni proponi, limitari, et emendari. Vbi similiter querelis de decimis, earumque abusibus rex et regnicolae component. Ad octatum: Hungari non consentiunt, quo Iesuitae in Regno Hungariae iura stabilia et possessionaria habeant, et possideant: Sua tamen Maiestas iuribus suis inhaeret. (caetera concernunt negotia secularia). Acta et conclusa sunt haec Viennae Austriae XXIII. die mensis Junii Anno 1606. Mathias. Paulus Sixtus Trautson. Ernestus a Mollard. Thomas Erdödi. Sigismundus Forgách. Carolus a Lichtenstein, Sigefriedus Christoph. Preiner. Georgius Thurzó. Vdalricus Krembergh. Stephanus Illésházy, Thomas Vizkelety. Andreas Ostrosith. Paulus Apponi.“ — In Corp. Iur. Hung. T. I. p. 643.

Rudolfus Rex tractatum hunc, vt sanguinis effusioni parceretur, inquiring, confirmavit Pragae Anno 1606. VI. Augusti; tergiuersato Bocskai, legatione tertium Stephano Illésházy, additis sociis iniuncta, qua petebat obscuriora puncta tractationis prioris, clariori explanatione ac forma verborum, iuribus regni magis accomodata, elucidarentur. Petitione hac irritatus Mathias respondit: Sibi non esse integrum, addere vel demere ex tractatu priore, caesareo chirographo et sigillo roborato, et apud imperii, vicinorumque regnorum et prouinciarum proceres diulgato, qui etiam hoc pacto confirmaretur a vicinis prouinciis datis reuersalibus; si quidem in ea lege assenserant, et obtulerant fide iussionem pro caesare, si nihil tractatui demtum fuerit, vel aliquid ei additum.“ Vti Bethlehem Wolfgangus e Révaio, a sacris Romanis alieno, perhibet: apud Katona Hist. Criticae Tomulo nono, ad annum 1606. p. 566. Et in pacificatione continetur expresse de persona Bocskaii: „Introductio autem in prouinciam et partes, sibi a Sua Maiestate concessas, fiat per commissarios Suae Maiestatis, quam primum omnia ab ipso Domino Bocskay et sibi adhaerentibus fuerint ratificata.“ Ea propter, postquam et Rudolfus et Mathias animaduertissent, nouos a Bocskaianis modos impediendae pacis necti, nouis ille literis perduellibus amnistiam concessit. Datis in arce Pragensi XXIV. Septembris anno Domini 1606; Mathias vero articulum primum de religione illustravit, protestatus: sicut omnia, in dicto tractatu bona fide acta fuerunt, ita etiam dictum paragraphum in verbis: absque tamen praeiudicio etc. vsque ad finem non mala fide adiectum esse; sed vt utraque pars in et cum religione, confessione, vsu exercitio, et temporibus non turbentur.“ Datum Viennae XXIII. Septembris Anno 1606“ vt infra.

73. *Mathiae Archi-Ducis de verbis: sine tamen praeiudicio religionis catholicae, non mala fide in tractatum subtrusis, declaratio. A. 1606.*

Nos Mathias — memoriae commendamus — quod cum spectab. ac magnificus Stephanus Bocskay de Kis Maria atque adhaerentium Hungarorum ablegati ac nuncii in tractatu, cum ipsis proxime concluso, super quorumdam articulorum correctione, ad-

ditione, et explicatione scripto singulari, die 9. mensis Septembris oblata supplicasset; ob certas vero causas illis expositas, huiusmodi correctionem, immutationem, aut additionem, tractatus hic, iam conclusus et a sua maiestate confirmatus, amplius non patiat; ideo nos ea omnia, quae propter paragraphum ultimum puncti I. in medium produxerunt, ad proximam diætam reuidentia, explicanda, et complananda remittimus, prout etiam in hoc Domini ablegati ex rationibus supra memoratis quoque consenserunt: Quod vero praedictum ultimum §. concernit, sicut omnia, in dicto tractatu bona fide acta fuerunt, ita etiam dictum paragraphum in verbis: absque tamen praecudio etc. vsque ad finem, non mala fide adiectum esse, sed ut utraque pars in et cum religione, confessione, usu, exercitio, et templis non turbentur. In cuius rei testimonium has literas propria manu subscripsimus et sigillo nostro communiri fecimus. Datum Viennae 23. Septembris Anno MDCVI-mo. "Battyányi Leges Ecclesiast. Tomo I p.

Hanc Mathiae protestationem subsecuta est Bocskaiarum, ac confederatorum e Bohemia, Moravia et Austria. Hungarorumque subscriptio; verum ex his Franciscus Forgácsius, Episcopus Nitriensis, nomine vniuersi cleri, solum foedus prouinciarum ratum habuit, caeteris capitibus, quod ingens religioni christianae catholicae praecudio crearent, intercessit; quod Rudolfo adeo probari videbatur, ut eum sedi Strigoniensi constituerit praeficere. Haec denique est illa celebris pacificatio Viennensis, quam aliqui compactata amant dicere, et si necessitate magis, quam, quae pactorum natura est, aequali partium libertate, coaluerit, a paucis Hungaris, et extra comitia confecta.

74. *Religionis catholicae in Croatia ac Slauonia libertas incontaminata. A. 1506.*

Georgius Stobaeus ad Simonem Bartulics, Episcopum Zagrabiensem. — Quod mihi gratulatus es, redditum ex Polonia meum, species est amoris, quo me prosequeris: de quo tibi singulares ago gratias, adeoque refero, idest: amorem amore compenso, quo te non minus diligo, quam me. Quae vero de pullulante Petriniae haeresi adscripsisti, iis de rebus studium, cura, diligentiaque tua mihi valde probatur. Siquidem interest Reipublicae christianae; interest episcopi, ut haeresum obsistatur initus. Itaque rem omnem ad Serenissimum Archi-Ducem retuli, qui ut est vere pius et catholicus, ita pia quadam indignatione motus: „volo, inquit, praefecto finium meis verbis mandari, sine mora Petrinensium militum audaciam compescat; nec modo haeresis exercitia inhibeat, verum etiam libros, haeresi aspersos, ex omnibus Petriniae angulis colligat, igni tradat, poenamque dicat siue verbo, siue facto haeresim porro professuris.“ Digna re, digna Ferdinando sententia, quam et tibi gratam, et rei catholicae isthic salutarem fore confido. Perge et me diligere, ac haeresim odisse. Quod si ad hanc eliminandam auxilio maiori opus esse existimabis, meque de eo certiore facies; id mihi prae ceteris maxime curae sollicitudinique erit. Deus te et patriae et episcopatus bene diu tueatur sospitem. Graecii XV. cal. Aprilis. Anno 1606. "Ratkay memorab. R. et B. lib. IV. p. 177.

75. *Sigismundus Rákoczy, Princeps Transilvaniae, Jesuitas, ab A catholicis, nulla eorum culpa, pulsos solenniter iustificat. A. 1607.*

Nos Sigismundus Rákóczi, D. gr. princeps Transilvaniae, partium Regni Hungariae Dominus, Siculorum Comes, etc. Significamus, — quod superioribus diebus R. P. D. Joannes Argentus, societatis Jesu antea in Transilvania prouincialis, in hoc regno Transilvaniae eam ob causam venisset, vt a nobis et subditis nostris in dicto regno nostro Transilvaniae et partibus Hungariae ditioni nostrae subiectis, impetraret, vt in priora residentiae suae loca, olim a D. Stephano, Rege Poloniae, magno Duce Lituaniae, ac principe tunc memorati regni Transilvaniae, fundata simul cum reliquis patribus ac magistris eius ordinis regredi liceret. Eam rem in comitiis generalibus, Claudiopoli ad 10. diem mensis Junii praesenti anno celebratis, diu multumque agitatam, numero et multitudine catholici ab aduersariis eorum superati, consequi non potuerunt; Vnde nos praesentibus nostris testificamur, eosdem patres societatis Jesu, vt bonos et morum integritate graues viros, ex suis collegiis, bonisque, non ob vllum delictum, aut notae alicuius vitium, verum ad instantiam romanae et catholicae fidei contrariam opinionem sequentium, esse deturbatos, exclusos, et in alia loca migrare coactos; prout testificamur harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in ciuitate nostra Kolosvár die 26. Junii anno 1607. Apud Kazy Lib. 1. p. 90.

Supplex Libellus est a Petro quoque Pazmány S. Jesu Sacerdote ac Theologo, Ordinibus Regni ac Mathiae Regi in defensionem eiusdem societatis porrectus. Poseni Anno 1608. V. nro 32. et 33. In MSS. Kaprinay tomo 58. sub B. p. 147—150.

76. *Similiter Status Catholici, ipsos contradicentibus se eliminatos, protestantur. Anno 1607.*

Nos subscripti in vnitae fidei catholicae Romanae Ecclesiae consentientes, regni Transilvaniae, partiumque eidem adnexarum tum incolae, tum in eadem, in iisdem possessionati, ad vniuersorum tam praesentium, quam futurorum notitiam harum serie volumus peruenire, quod nobis vnacum aliis sectariis, puta Lutheranis, Calvinistis, Arianis, aliisque priuatae opinionis assertoribus, non definiendae religionis causa, vel ad exterminationem societatis Jesu, verum pro tractandis aliis, cum priuatis tum publicis regni negociis, huc Claudiopolim, ad generalem diaetam congregatis, quum R. P. Joanne Argentus, eiusdem societatis sacerdos et in hac Transilvania Viceprouincialis, qui non pridem a Ser. Principe Stephano Bocskai, proprio arbitrio, absque regnicolarum consensu, violenter e bonis propriis et stabilitis residentis, cum sociis aliis, eie tus fuerat, defendendae propriae innocertiae causa, et intervenientibus etiam commendatitiis Ser. Principis et Domini. D. Mathiae Archi-Ducis Austriae etc. iuxta mentem SS. Maiestatis emanatis, eorum statibus et vniuersis ordinibus huius regni, in templo Arianorum ad longum auditus fuisset, suique aduentus causam, innocentiam, doctrinae veritatem, morum integritatem abunde demonstrando iustitiam

implorasset; et, si qui essent, qui his contrarium cum rationibus, tum veris testibus docerent, prodire flagitasset: id ipsum nos omnes catholici ab aduersariis, contra Patres societatis tantum mutua coniuratione vnitis, postulassemus, quod videlicet, indicta causa, nullis testibus, conuicti, e propriis sedibus et bonis patres societatis non modo non exturbarentur; verum contra omnem aequitatem a Ser. Principe Bocskaiio eieci, suis locis, iuribus, et liberis catholicae religionis exercitiis restituerentur. Vbi aduersarii se causam desperatam tueri, nec rationibus, aut aequitate quicquam se consequi posse animaduertissent; obstinata pertinacia et tumultuario clamore in id consensissent, vt patres societatis ex hac prouincia eliminarent: cui sententiae, vt contra aequitatem et communem iustitiam, quae sua cuique reddi, nec quemquam inauditum, non conuictum, non sententiatum damnari iure posse, postulat, subscribere haud potuimus; verum omnium nostrum nomine, tam praesentium quam absentium catholicorum, fratrum, successorumque nostrorum de hac indigna, inaudita, iuribusque regni contraria sententia, in publica diaeta tam coram vniuersis contrariis statibus, et ordinibus regni, quam coram ipsomet moderno principe nostro, illustrissimo D. Sigismundo Rákóczy, adiunctisque consiliariis, solemniter protestati, eidem contradiximus, nunquam huic sententiae, patrumque societatis Jesu electioni, honorum, iuriumque eorumdem ablationi consentire volentes; si quidem a piis, legitimisque huius regni Principibus fundationes suas, priuilegia sua, confirmationesque habeant; neque alicuius vel leuissimi criminis, cur ea de iure amittere potuissent, vnquam conuicti fuissent; prout contradicimus praesentium per vigorem. Datum Claudiopoli 20. Junii, anno Domini 1607. Franciscus Daróczy, de Deregnyö, S. C. et R. M. Consiliarius; Balthasar Kornis, consiliarius Illmi Principis, Balthasar Szilvásy, consiliarius Illustris Principis; Ludouicus Trausner Kolosvárius, de Hadreno, illustr. Principis Trans. consiliarius, et in sede iudicaria praesidens; Sigismundus Kornis de Ruska; Benedictus de Mindszenty, Comes Comitatus Dobok, Sigismundus Sarmasághy, Comes Comitatus Tordensis; Pancrátius Sennyei; Stephanus Huszár, Petrus Bánfy de Losontz, Joannes Kálnaky, Clemens Beldý, Blasius Kamuti, Gregorius Bornemisza, J. V. Doctor, et sedis Iudicariae Ill. Principis assessor; Simon Lody, Paulus Kontz, Ladislaus Kraynik, Georgius Nagy, Michaél Bessenyei.“ — Ibid. p. 99.

Haec iam fuit illa libertas conscientiae, quam Bocskaius soli Deo omnipotenti subiectam, se armis suis procuraturum, contra legitimum Principem, edixit; solis catholicis negata. Haec fuit liberum, quod Szerencsini, indictis comitis, Catholicis, Lutheranis et Calvinianis, concessit religionis exercitium; Socinianis et Anabaptistis negatum. Haec fuit quies et tranquilla omnibus promissa consistendi facultas; innocens Jesuitis subtracta. Rudolphus vim intulit conscientiae nullius; liberum exercitium turbavit nemini; iuribus et bonis exterminavit neminem; tamen ille Tyrannus, Bocskaius orthodoxae religionis, liberae professionis, ac iustitiae vindex!! V. Istvánfy lib. XXXII p. 502—505.

77, *Decreti, a Mathia Rege ante ac post Coronationem, in confirmationem purificationis Viennensis editi, articuli religionem et ecclesiam Catholicam concernentes. Anno 1608.*

Decreti ante coronationis Posonii anno 1608. Art. 1. „Quantum

ad primum constitutionis Viennensis articulum attinet; deliberatum est per Status et Ordines Inclyti Regni Hungariae: Vt Religionis exercitium tam Baronibus, Magnatibus, Nobilibus, quam etiam liberis ciuitatibus, ac vniuersis statibus et ordinibus regni in suis, ac Fiscis bonis, item in confiniis quoque regni Hungariae, militibus Hungaris, sua cuique religio, et confessio; nec non oppidis, et villis eam sponte, ac libere acceptare volentibus, vbique liberum relinquatur. Nec quisquam omnium in libero eiusdem vsu ac exercitio, a quoquam impediatur. Quin imo ad praecauenda inter status et ordines aliqua odia et dissensiones; vt quaelibet religio suae professionis superiores, seu superintendentes habeat, statutum est. — Art. 6. „Ad sextum: Manet hic articulus secundum primi tractatus conclusionem. Vtrum autem Episcopi saeculares in regno habere possint dignitates: id nunc Regia Sua Maiestas durante adhuc hac dieta, cum Regnicolis concludet. Hoc tamen etiam num addito, ne tales Episcopi, qui resistentias suas Episcopales in suis Ecclesiis, vel iura possessionaria episcopalia in regno non habuerint, ad consilia admittantur. — Art. 7. Ad septimum: Manet quoque articulus de sede spirituali antea conclusus, prout in Viennensibus articulis vberius est specificatus. Hoc addito: quod hic articulus, statim post coronationem, per Regiam Suam Maiestatem et regnicolas complanetur, et in ordinem redigatur. — Art. 8. „Hic quoque Articulus de Jesuitis in vigore suo permaneat: Nimirum vt ipsi, nulla in regno Hungariae bona stabilia, et possessionaria habere et possidere valeant.“

Exclusa, in quam prius vtrinque per pacta Viennensia conuentum erat, praerogatiua, absque tamen praeiudicio catholicae Romanae Religionis, ab ipso regni ortu, legibus stabilitae, longa acrisque contentio exorta est: Episcopi cum non paucis Magnatibus, ingens religioni catholicae dispendium inferri contententes, scripto, Mathiae porrecto, intercessere, ac totius Ecclesiastici Status nomine protestati se legi, qua promiscua religioni libertas conceditur, nunquam consensuros, nec consentire posse. Hoc decreto bellum etiam, quod Bocskaius ordini Jesuitarum indixerat, est in Hungariam propagatum, ac maiori contentione, quam contra ipsos Turcas depugnatum; repugnarunt Jesuitae: tandem articulus hic inuictus declaratus (vide rubricam Juris Hung. in hunc articulum) societas collectiuo nomine, pro recepta in Hungariam et partes eidem annexas, atque stabilita decreto, anni 1687. art. 20. Imo et sessio ac votum in regni comitiis eidem concessa. Anno 1715. art. 73. — Pacata hac parte Hungaria nouos concitauit contra catholicos motus Georgius Thurzó, Illésházio in Palatinatu suffectus, suis Lutheranis Conuentu Zolium indicto: huius conuenticuli etiam actis idem Franciscus Forgách Cardinalis et Primas Hungariae solemniter intercessit. Posonii 17-ma April. 1610. vtque validius ei scutum opponeret, Synodum Tyrnaviae celebravit. Anno 1611.

Post coronationem 1608.

Art. I. Quoniam ex pluralitate personarum per Suam Maiestatem Regiam ad generalem regni conuentum nonnullae aliquando inaequalitates emergere consueuerant; idcirco ad abolendos quosuis defectus, et difficultates, quae sub nomine Statuum et OO. regni nonnunquam irrepserunt, visum est Regnicolis, concludere, quinam sub nomine Statuum et OO regni, intelligi, quae per Suam Maiestatem Regiam ad publica regni comitia per suae M. regales vocari, et vota sua in publica regni dieta

habere debeant. Cum itaque Regni Vngariae Status et OO. ex quatuor conditionis regnicolis, nempe Praelatis, Baronibus seu Magnatibus, Nobilibus, et liberis ciuitatibus constent, ideo regnicolae sub praesenti regni diaeta decernunt, ne Sua M. R. praeter hos Ordines quempiam in generalem regni diaetam, per regales suas literas aduocari faciat. Praelatorum autem statum hunc esse volunt: vt quicumque Episcoporum capitulum suum cum Praeposito suo, sub sua iurisdictione episcopali, aut loco residentiae suae habuerit, extunc idem Episcopus in conuentu Dominorum Praelatorum et Baronum, pro sua persona propria locum et votum, habeat. Nomine autem capituli, Praepositus vna cum capitulo, inter regnicolas, pari ratione vnam et coniunctam vocem habeant. Demum Praepositi, qui nulli immediate Episcopatus subiacent, sed absoluta suae Praepositurae annexa habent capitula et conuentus, isti etiam a suis capitulis et conuentibus non distinguantur, sed pariter vnice coniunctam vocem habeant. Denique si qui praepositorum et Abbatum infulatorum et priuilegiatorum essent, qui sua iura possessionaria praepositarum et Abbatiarum in regno habuerint, iisque potirentur; ii quoque sub nomine Statuum et OO. regni comprehensi vocem suam inter Regnicolas, iuxta constitutiones Viennenses habeant. Sic generali quoque Ordinis Diui Pauli primi Eremitae vna vox concedatur.“ — E corpore Juris Patrii.

Ipsa haec Episcoporum, Canonicorum, Abbatum et Praepositorum ad comitia euocandorum numeri restrictio, vota illorum non passiuia, sed actiua fuisse, manifestissime prodit. Decretum vero Synodale: ne uni eidemque personae plura conferantur beneficia ecclesiastica, ne votorum numerus minuatur.“ (Péterffi Conc. P. II. p. 317.) palam loquitur. Illa a primordio per euocationem fuerant exercita: vti patet ex Epistola Joannis de Hunyad, Gubernatoris ad Papam. Epist. XXVIII. Ex Joannis item Bárson episcopi Quinque-ecclesiensis expostulatione, vt infra. Mox per liberam vnicuiusque interlocutionem viguit: vt legalis comitiorum ordo de anno 1764. perhibet (apud Steph. Kaprinay Hist. Dipl. Part. I.) „Dum propositiones Regiae discutiantur, vnicuique ex nunciis integrum est, suam libere promere sententiam; rarissime ad vota imo fere nunquam proceditur; sed quo potior Nunciorum pars discedit, eo etiam reliqui inclinantur.“ — Caeterum si inter ipsos aliqua controuersia oriretur, quae non facile componi posset, lege Vladislai II. decreti II. art. 25. cautum est: vt Janitorum Regalium Magister, imposito omnibus silentio singulorum suffragia exquirat, vt vel sic per sententiam partis sanioris ad vnionem et concordiam reducatur.“ — Ast huiusmodi usus in Comitibus nullum est vestigium: maluerunt rem controuersam, in quam consentire potioritate votorum nequibant, in medio relinquere, aut re infecta discedere. In electione Palatini fuerat votizationi expressae nonnunquam locus: ast hac quoque occasione capitulis sententiam dicere integrum fuit: „Primas Regni (ita loquuntur acta diaetalia anni 1681. Sess. XXII.) et Archiepiscopus Strigoniensis, primam suam vocem pro Paulo Comite Eszterházy, tum idem factum est per omnes praeter Capitulum Segniense, ac Ciuitatem Segniensem, qui vota sua in Nicolaum Erdödi Comitem Banum direxerunt.“ Nuncii proin Comitatus essentialem status Ecclesiastici praerogatiuam et ius adorti sunt, quum ab anno 1825. Capitulum, Abbatum, ac Praepositarum vota insuper habere, controuertereque coeperunt; ipsamque quin libertatem regni, quae sine iustitia impossibilis est, subruere moliantur, dum arroganter, ac despotice illa deualuare contendunt.

Hic quidem Jesuitae, inter euocandos, ac vno voto in comitiis praeditos non comparent, ast ipsos nihilominus euocatos fuisse, proin contradictionem cassam haud fuisse, docent sequentes Mathiae Regis euocatoriae.

78. *Idem Mathias ad diaetam sui coronationalem, Patres Societatis Jesu Ponium euocat. Anno 1608.*

Mathias Dei gratia designatus in Regem Bohemiae, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Comes Tyrolis, et Regni Hungariae Gubernator. Venerabiles ac discreti, sincere nobis dilecti. Probe vobis constare non dubitamus, qualiter sacra Caesarea Regiaque Maiestas, Dominus et Frater noster obseruandissimus, haud pridem, cum nos conuentum Ponium ageremus, Generalem diaetam Statibus et Ordinibus regni istius Hungariae, clementer indixerat, atque eotum communi Regnicolarum voto decisum fuerat, ac determinatum, vt cum praedictus conuentus Poniensis, propter sedandos Haidones praecise et immediate indictus ac promulgatus dissolui minime posset, ac deberet; aliam nos in regno isto diaetam vigore earundem literarum Suae Maiestatis, quandocunque necessitas ingrueret, indicere ac promulgare possemus ac deberemus; interea vero nonnulli pacis et concordiae inimici, non defuerint, qui dictum tractatum Poniensem, articulos Viennenses, atque adeo pacem Turcicam, magnis sane nostris curis, negociis et impensis procuratam infringere, annihilare, et nouos subinde motus, in vicinis prouinciis, excitare, simul etiam patriam istam afflictissimam, in primas suas miserias et calamitates denuo conicere conabantur. Quibus, vt in tempore obuiam iremus, atque hoc modo salutem et permansionem omnium tueremur, summa necessitate coacti, profectionem nostram in regnum Bohemiae institueremus. Cum igitur in hoc ipso negotio tractatum cum sacra Caesarea, Regiaque Maiestate, Domino et Fratre nostro, obseruandissimo habentes, eadem Sua M. sponte et vltro, propria et fraterna sua erga nos affectione, regni huius Hungariae fasces et gubernacula nobis plenarie cesserit, et sacrum quoque Regni Hungariae diadema cum omnibus suis clenodiis transcripserit, et assignarit, atque in horum euidentius documentum ac certitudinem, vti sua Maiestas ab illo iuramento, quod tempore inaugurationis et coronationis suae in regem Hungariae solenniter praestiterat, semet ipsam exoneravit, alleuiavit, et exemit; ita quoque vniuersos fideles suos subditos Hungaros, Dominos videlicet Praelatos, Barones, Magnates, Nobiles, caeterosque Status et OO. eiusdem regni Hungariae, Regnorumque, et partium sibi subiectarum, et annexarum ea conditione, vt eorum iuramento, super seruanda sibi fide, et fidelitate, clementer liberavit, enodavit, absoluit, curamque omnium eorum deposuit, et liberos pronunciauit; quatenus nostram personam, secundum eiusdem ad SS. et OO. scriptam recommendationem, in futurum suum Regem acceptare, proclamare ac coronare, possint ac valeant. Nobis autem nihil vnquam magis curae et sollicitudini fuerit, quam vt regnum hoc amplissimum tandem in omnibus felicitatem et tranquillitatem suam pristinam consequatur. Idcirco summe necessarium esse duximus, generalem in regno isto Hungariae diaetam ad XXIX. diem futuri mensis Septembris Ponium vigore praetactarum literarum Suae Maiestatis indicere ac promulgare, ibique de omnibus supra narratis et aliis ad eadem pertinentibus, imprimis vero penitus stabilienda regni pace, et tranquillitate, vberius tractare, ac concludere, eaque quamprimum effectui dare. Quo circa, vos hisce

benigne hortamur, et requirimus atque etiam vigore oblato a regno isto, et ad vestri omnium instantiam, suscepti officii Gubernatoris, harum serie firmiter committimus et mandamus, vt cum sacra Caesarea Regia Maiestas omnem curam et gubernationem regni istius a se remouerit, deposueritque ad praedictum diem, et locum speciales vestros homines, dexteritate instructos, et rerum gerendarum peritos, ac tot et tales e medio vestri personas eligere plena cum instructione et auctoritate omnino mittere, et ablegare velitis, ac debeatis, quibuscum de his seriis et arduis, totum regnum concernentibus negotiis, in publicum consulere, ac bono fine determinare possimus ac valeamus. Datum in ciuitate nostra Vienna XXIX. Mensis Iulii, anno 1608. Mathias m. pr. Fran. Nagymihályi m. pr. — Titul. Venerabilibus ac Discretis N. Patribus Societatis Jesu collegii Selliensis, Nobis dilectis.“

MSS. Heueneſi Tom. VIII. 117—119.

79. *Memorialia Praelatorum Hungariae data Matthiae II. Regi Hungariae circa libertatem Religionis. A. 1608.*

Serenissima Regia dignitas Domine Clementissime! Quamquam nihil antiquius, aut magis in votis habet afflictus Ecclesiasticus status Hungariae, quam vt secundum Deum Maiestati Vestrae obsequatur, eiusque nutum ac voluntatem, qua par est, veneratione suspiciat, sequaturque: quia tamen fidelitatis, ac debiti obsequii ea quoque potissima pars est, vt Ecclesiastici, quorum curae, ac iudicio animarum salus concredita est, quae legibus diuinis aduersantur, pro virili parte aduertant, legibusque Ecclesiae nutriciis, quae animae ipsorum salutaria sunt, ea qua par est, submissione suggerant. Idcirco Maiestati vestrae significandum censuimus, posse quidem Maiestatem vestram passim grassantes, et saeuissime omnia depascentes in Hungaria haereses impunitas tolerare, sisaniaque ad messem vsque crescere sinere, quando euellere illas aut omnino aut certe sine grauiori, periculosiorique motu, non potest; tamen legibus, ac articulis liberam, ac patentem haeresibus portam patefacere, earumque liberi exercitii defensionem patrocinum protectionemque suam promittere non magis posse, quam possit homicidiorum, aliorumque lege diuina interdictorum scelerum libertatem concedere, protectionemque promittere. Siquidem non minus graue vitium est haeresis, quam caetera diuinis legibus interdicta flagitia; quae omnia diuinae scripturae, rationisque ipsius naturali ductu comprobati a nobis liquido possunt. Ex quo illud est consequens, vt quoniam Sancto Apostolo Paulo docente cognouimus: non licere mala facere, vt eueniant bona, nullo quantumuis graui, ac periculoso urgente casu, nullo cuiusuis boni publici praetextu, nullo quantumuis graui metu falsae religionis libertatem et protectionem legibus sanciri posse. Atque ideo vt externa taceamus, pii Reges Hungariae S. Stephanus, S. Ladislaus, Bela, et alii, coronas vitasque suas saepe in discrimen adduxerunt, ne huiusmodi defectioni a veritate subscriberent. Et Arcadius Gaynae Ariano petenti libertatem suae sectae, iacturam imperii se facere malle dixit, quam petitioni aquiescere, eiusque constantiam Deus probari sibi mirabiliter declarauit. Nam vt Sosomenus libro 8. cap. 4. recenset, cum ir-

ritatus Gaynas nocte concubia imperiale Palatium violentus aggreditur, Angelorum excubiis deterritus, terga vertit. Nec est quod percenseamus, vel infelices exitus eorum, qui regnandi desiderio libertates religionum approbarunt, vel calamitates Regnorum, quibus hac eadem libertate inuoluta sunt, vel praeiudicia grauissima, quae veritati catholicae concessionibus istiusmodi generata, vel denique quam difficile sit libertatem semel concessam, legibusque illatam, rescindere, quam multa animarum millia hac concessione pereant, quarum rationem Deo reddendam scimus, quam denique pudendum sit, Principes Lutheranos, ac Calvinianos nullam in suis ditionibus religionem tolerare praeter suam; interea vero catholicae veritatis propugnatores patentem erroribus viam complanare. Quae cum ita sint, Maiestatem Vestram obsecramus per misericordiam Dei, per animae salutem suae, per inclytæ domus Austriacæ illibatam fidem, per aeternum posteritatis de Maiestate vestra iudicium, vt hanc libertatem Religionis, omnibus legibus regni nostri contrariam concedere, articulisque inscribi non patiatur, sed contenta sit Maiestas vestra tolerare, quod corrigere non licet, si vero (quod absit) Maiestas vestra aliter — faciendum statuerit, nos omnes ac singuli Praelati, capitula, conuentus, caeterique omnium ordinum status Ecclesiastici in Hungaria coram diuina Maiestate, gloriosissimæque virgine Maria, omnibusque choris Angelorum, ac Sanctorum Dei, item coram Maiestate vestra, ac toto mundo protestamur, ordinem Ecclesiasticum nunquam consensisse, nec consensurum deinceps in hanc libertatis concessionem atque adeo ante tremendum diuinæ iustitiæ tribunal rationem animarum, quae occasione huius libertatis aeternae damnationi adiudicabuntur, a se transcribere. Rogamus vero Maiestatem vestram, vt hanc nostram protestationem, benigne ac clementer suscipere dignetur, Deus enim qui corda scrutatur et renes testis est, nullo alio fine, haec nostra reclamatio, ac protestatio a nobis profecta est, quam vt nostrae imprimis, quos Deus animarum saluti procurandae praefecit, deinde vero etiam caeterorum conscientiae ac saluti consuleremus. De caetero Maiestatem vestram diu, feliciterque, ac digne Deo imperare, votis omnibus, ac sacrificiis contendimus. Serenissimæ Regiæ Maiestatis vestrae capellani ab vniuerso statu Ecclesiastico ad subsignandum delecti.“ Locus IV. Sigillorum. — L. 9. SS. Indidem.

80. *Breue Apostolicum Pauli V. PP. ad Praelatos Hungariae datum, vi cuius probabilius praemissa Praelatorum protestatio interposita denuo est. A. 1608.*

Dilecto filio nostro Francisco S. R. E. Praesbytero cardinali Strigoniensi nuncupato, et venerabilibus fratribus Episcopis ac dilectis filiis Praelatis Regni Hungariae. Paulus Papa V. Dilecte fili noster, et venerabiles fratres, ac dilecti filii salutem, et apostolicam benedictionem. Vestram afflictionem, et pressuram, quam pro Ecclesia Dei sustinetis, et moerorem, in quo versamini, vestraque incommoda cum summo animi nostri dolore intelleximus. Verum tamen Deo omnipotenti summas gratias agimus, qui parem zelum, atque constantiam tam grauibus molestiis, atque detrimentis, quibus affecti estis, vobis dedit. Aperte enim ex litteris vestris cognouimus

fortitudinem, et religionem vestram cum summa prudentia coniunctam, cum a nobis quaeratis, quid vobis agendum sit, vosque promptos, paratosque paternis nostris admonitionibus exhibeatis. Primum quidem virtutem, et pietatem vestram, ut par est, summopere laudamus, et ut persistatis, vos etiam atque etiam hortamur, deinde vos monemus, concessionem a Rege factam nullam, et inuvalidam esse, nec vos ad earum observationem villo pacto teneri. Praeterea quia articuli illi perniciosissimi praeferunt in titulo, et conclusione vestrum nomen, cum detrimento vestrae famae, sicuti apud nos questi estis, debetis publica scriptura Regi directa, quae damnationem articulorum contineat, hanc imposturam detegere, et rei veritatem, ad fidei catholicae tutelam, et Ecclesiastici iuris conseruationem manifestare. Nos interim orationibus nostris nunquam cessabimus Dei misericordiam in vestrum auxilium implorare, nihil unquam praetermissuri, quod in hac causa praestare possimus, quemadmodum nec antea praetermisimus de iisdem rebus cum Rege diligenter agere. Interim benedictionem nostram apostolicam vobis ex intimi nostri cordis visceribus impartimur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris S. Calendas Maii MDCVIII. Pontificatus nostri anno quarto." Indidem.

SI. *Mutua obligatio et firma compromissio Praelatorum et Capitularum de tuendo in diueta anni 1608. Religionis negotio.*

Nos infrascripti Praelati, capitulares, caeterique Status Ecclesiastici Hungarici legati Posonium congregati. — Memoriae commendamus, quibus expedit vniuersis. Quod cum grauissima superiorum annorum tempestate Religionis catholicae, Ecclesiasticique ordinis statum adeo labefactatum, ac propemodum euersum videremus, in diesque maiori conatu aduersariorum oppressum iri intelligeremus, ne aliquam in nobis officii partem desiderari pateremur, Deique, ac Religionis causa defuisse videremur, huc Posonium conuenimus, ut diuina ac humana auxilia quanta maxima fieri posset diligentia conquireremus, Religionisque ac Status nostri incolumitati consuleremus; quia vero probe intelligimus, collectis omnium consentientibusque animorum votis plurimum effici posse; dissipata vero, concordiaeque bono destituta consilia inuvalida esse, ac inefficacia; idcirco ante omnia paribus omnium suffragiis decreuimus, nos omnes praesertim in proxime futuris comitiis in iis omnibus, quae ad Religionis catholicae promotionem, bonorum Ecclesiasticorum, quae inscripta fuerunt, recuperationem, dignitatumque Ecclesiasticarum personarum, bonorumque defensionem, spectant constanter, et incorrupte idem omnino sensuros, ac dicturos, nullaque spe, aut metu, nullis promissis, aut minis auelli nos passuros, ut priuatim vel publice in causis praedictis quidquam consensu nostro geratur, quo Religionis, ac Ecclesiastico statui, siue priuatim, siue in communi possit incommodare. Quod ut bona fide, ac sancte a nobis statutum, inuolateque seruandum omnes intelligant, manus nostrae subscriptione, sigillique consignatione roborandum censuimus. Actum Posonii vigesima octaua Augusti anno domini millesimo sexcentesimo octauo. L. 24. SS.

82. *Paria transumpti Capituli Poseniensis super protestatione Status Ecclesiastici circa Religionis negotia, coram eodem capitulo anno 1608. facta.*

Nos Capitulum Ecclesiae Poseniensis memoriae commendamus per praesentes, quibus expedit, vniuersis, quod nos literas Illustrissimi Spectabilis ac Magnifici domini comitis, Sigismundi Forgách de Ghymes, Iudicis Curiae sacratissimi principis, et domini domini Mathiae Dei gratia electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, etc. Regis, Archiducis Austriae, ducis Burgundiae etc. domini nostri clementissimi, nec non partium Regni Hungariae superiorum Generalis, ac Comitatum Neogradiensis, Sarosiensis et de Sabolcs Comitatus, domini, ac Patroni nobis obseruandissimi requisitorias, pro parte Illustrissimi, ac Reuerendissimi domini Petri Pázmán Archiepiscopi Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, locique eiusdem comitis perpetui, Primatis Hungariae, sanctae Sedis Apostolicae legati nati, praefati sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis summi Secretarii, Cancellarii et Consilarii, Domini, et Praelati nostri colendissimi clause confectas et emanatas nobis hortatiue sonantes et directas honore ac reuerentia quibus decuit accepimus in haec verba.

Amicis suis Reueren. venerabili capitulo Ecclesiae Poseniensis Comes Sigismundus Forgách de Ghymes, Iudex Curiae et Consiliarius Sacratissimi Principis et domini domini Mathiae Dei gratia electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Regis, Archiducis Austriae, ducis Burgundiae, nec non partium praescripti Regni Hungariae superiorum Generalis, ac Comitatum Neogradiensis, Sarosiensis et de Sabolcs Comes, salutem et amicitiam paratam cum honore. Expositum est nobis in persona Illustrissimi domini Petri Pázmán Archiepiscopi Strigoniensis, locique eiusdem Comitatus perpetui, Primatis Hungariae, legati nati, praefatae Sacrae Caesareae, Regiaeque Maiestatis, Summi Secretarii, Cancellarii, et Consilarii; qualiter superioribus temporibus in certa quadam diaeta, siue congregatione generali vniuersorum statuum, et ordinum praefati Regni Hungariae status Ecclesiasticus quamdam contradictionem, et reclamationem de, et super certis quibusdam articulis, in eadem Regni congregatione propositis in et coram vobis fecisset, et celebrasset, cuius quidem contradictionis, siue reclamationis paria, in ista sacristia, siue conseruatorio memoratae Ecclesiae vestrae more solito deposita essent, locataque haberentur, quibus praenotatus dominus exponens ad praesens plurimum indigeret, essetque necessarium. Pro eo amicitiam vestram harum serie hortamur, et nihilominus autoritate nostra Iudiciaria, qua fungimur, requirimus diligenter, quatenus praescripta paria annotatae contradictionis, siue reclamationis, modo premissa factae, et celebratae in prememorata sacristia siue conseruatorio antedictae istius vestrae Ecclesiae diligenter requiri, et reinueniri faceretis, requisitarum et reinuentarum tenorem in transsumpto literarum vestrarum sub sigillo istius vestri capituli authentico memorato domino exponenti iurium ipsius futuram ad cautelam dolo et fraude quibusuis semotis, extradare modis omnibus debeatis, et teneamini